LEÇON VI

PŒNAM talionis constituit iis, qui alterum falsi criminis accusassent. Státuit, ut, quod pluribus jam locis erat in usu, Psalmi per omnes ecclesias die noctúque ab alternis canerentur; et in fine cujusque Psalmi diceretur: Glória Patri, et Fílio, et Spirítui Sancto. Ejus jussu sanctus Hierónymus novum testaméntum Græcæ fidei reddidit. Cum Ecclesiam rexisset annos

IL établit la peine du talion contre ceux qui porteraient de fausses accusations criminelles. Il prescrit que, selon l'usage déjà reçu en plusieurs endroits, les Psaumes seraient chantés dans toutes les églises, jour et nuit, à deux chœurs alternés, et qu'à la fin de chaque Psaume on dirait : Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit. Par son ordre, saint Jérôme ramena le Nouveau Testament à la

decem et septem, menses duos, dies viginti sex, et habuisset ordinationes quinque mense Decembri, quibus creavit presbyteros triginta unum, diaconos undecim, episcopos per diversa loca sexaginta duos; virtute, doctrina ac prudentia clarus, prope octogenarius, Theodosio seniore imperante, obdormivit in Domino, et via Ardeatina una cum matre et sorore sepultus est in basilica, quam ipse ædificaverat. Illius reliquæ postea translatae sunt in ecclesiam sancti Laurentii, ab ejus nomine in Damaso vocata.

77. Iste est qui, p. [190].

Pour cette Fête simplifiée :

LEÇON IX

DAMASUS Hispanus, vir egregius et eruditus in Scripturis sacris, indicto primo Constantino-politano concilio, nefariam Eunomii et Macedonii hæresim exstinxit. Ariminensem conventum, a Libério jam ante rejectum, iterum condemná-

fidélité au texte grec. Après avoir gouverné l'Église dix-sept ans, deux mois et vingt-six jours, et fait cinq ordinations au mois de Décembre, dans lesquelles il créa trente et un prêtres, onze diacres et soixante-deux évêques pour divers lieux, célèbre par sa vertu, sa science et sa prudence, presque octogénaire, il s'endormit dans le Seigneur, sous le règne de Théodose l'Ancien. Il fut enseveli avec sa mère et sa sœur sur la voie Ardéatine, dans la basilique qu'il avait lui-même élevée. Dans la suite, ses reliques furent transportées dans l'église de Saint-Laurent, appelée de son nom « in Damaso ».

L'ESPAGNOL Damase, homme remarquable et versé dans les Écritures, ayant convoqué le premier concile de Constantinople, y étouffa la criminelle hérésie d'Eunomius et de Macédonius. C'est lui aussi qui condamna de nouveau l'assemblée de Rimini, déjà rejetée précédemment par Libère, en laquelle, comme l'écrit saint